COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ
Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação ad referendum CBH-TJ – 09/2021 de 20 de agosto de 2021

Aprova alteração do projeto do SAAE de Brotas 2019-
TJ_COB-69 “Implantação do Projeto de Combate às Perdas de
Água do Setor 11 e 12 Através da Substituição de
Hidrômetros no Setor 11 e 12 e das Implantações das
Adutoras 02 e 03 para “Implantação do projeto de combate à
perdas de água dos setores 03, 04, 05 e 07 através de
substituição de hidrômetros e setorização no município de
Brotas”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH - TJ - 06 / 2019 de 05/07/2019 que aprovou o projeto de

combate a perdas do SAAE de Brotas “2019-TJ_COB-69 “Implantação do Projeto de Combate às

Perdas de Água do Setor 11 e 12 Através da Substituição de Hidrômetros no Setor 11 e 12 e das

Implantações das Adutoras 02 e 03”;

Considerando o Oficio SaaeB n° 079/2021 de 18 de Agosto de 2021, que solicita alteração do

projeto Empreendimento: 2019-TJ_COB-69 “Implantação do Projeto de Combate às Perdas de Água

do Setor 11 e 12 Através da Substituição de Hidrômetros no Setor 11 e 12 e das Implantações das

Adutoras 02 e 03 no Município” para “Implantação do projeto de combate à perdas de água dos

setores 03, 04, 05 e 07 através de substituição de hidrômetros e setorização no município de Brotas”

uma vez que motivos diversos impossibilitaram a execução do projeto;

Considerando a Deliberação CRH n.º 188, que estabelece, no artigo 2º, diretrizes para

investimentos de acordo com os PDCs;

Considerando a revisão do Plano de Ação do Plano de Bacia, aprovado pela a Deliberação

CBH - TJ n.º 08/2020 de 11/12/2020, que estabeleceu o Programa de Investimentos para a UGRHi

13, que estabelece como uma de suas prioridades o PDC 5.1, controle de perdas;

Considerando que o novo projeto proposto é na mesmo PDC 5.1, controle de perdas;

Considerando ainda que a Câmara Técnica de Saneamento foi consultada e aprovou a

alteração do projeto.

Delibera:

Artigo 1° Aprova alteração do projeto do SAAE de Brotas 2019-TJ_COB-69 “Implantação do Projeto

de Combate às Perdas de Água do Setor 11 e 12 Através da Substituição de Hidrômetros no Setor 11

e 12 e das Implantações das Adutoras 02 e 03 para “Implantação do projeto de combate à perdas de

água dos setores 03, 04, 05 e 07 através de substituição de hidrômetros e setorização no município

de Brotas”

Artigo 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.